
Pag. 1 a 4 
 

                                                                                               Ministero dell’Istruzione dell’Università e della Ricerca             
ISTITUTO COMPRENSIVO STAT                               ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE COMPLETO “A. MORO” 

                                                                                        Via Martiri della Libertà, 2 – 21058 Solbiate Olona (VA) 
tel. 0331/640143 – fax 0331/377005 

www.icmoro.edu.it  – vaic84600p@istruzione.it 
 

Fondi strutturali europei – programma operativo nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture 

per l’Istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) obiettivo specifico 

10.8 – azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per 

favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne” 

TITOLO PROGETTO: “STRONG – Smart Teaching Resources for Online 

Growth” 

 

DETERMINA A CONTRARRE   

per l’affidamento della fornitura di tablet nell’ambito del PON SCUOLA 2014/2020 

Avviso 4878 del 17/04/2020 - FESR - Realizzazione di Smart Class per la scuola del 

primo ciclo, CIG:Z472CF60F9. 

Codice identificativo progetto: 10.8.6A-FESRPON-LO-2020-202 

CUP: J12G20000780006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della 

legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente” Riforma del sistema nazionale di istruzione 

e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO l’art. 32, comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 che dispone “prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui 

all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b)  la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 

l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso 

da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-

professionali, ove richiesti”;  

VISTO il Decreto 28 agosto 2018, n. 129, avente ad oggetto “Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 

dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e 

di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale 

 - n. 0001050 - 14/05/2020 - VI.12. Preventivi



Pag. 2 a 4 
 

Europeo; 

VISTO l'Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/4878 del 17/04/2020, emanato nell’ambito del 

programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo 

della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” - Azione 10.8.6 

“Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità 

anche nelle aree rurali ed interne”; 

VISTA la candidatura n. 1027037 inoltrata in data 27/04/2020; 

VISTA la nota prot. AOODGEFID/00010292 del 29/04/2020 con la quale sono state pubblicate 

sulla sezione dedicata al “PON Per la Scuola” del sito istituzionale del Ministero dell’Istruzione 

le graduatorie regionali delle proposte approvate; 

VISTA la nota MIUR prot.n. Prot. AOODGEFID-10337 del 30/04/2020 che comunica all’USR 

di competenza l’impegno finanziario complessivo derivante dall’autorizzazione della proposta 

formativa; 

VISTA la nota MIUR prot.n. AOODGEFID/10448 del 05/05/2020 di formale autorizzazione del 

progetto e relativo impegno di spesa di questa istituzione Scolastica Codice identificativo 

progetto: 10.8.6A-FESRPON-LO-2020-202 - Titolo  “STRONG – Smart Teaching Resources for 

Online Growth”; 

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di iscrizione del finanziamento autorizzato nel 

Programma Annuale E.F. 2020 prot.n. 0000999 del 12/05/2020, nel quale è stato istituito 

l’aggregato A03/09 “Avviso 4878 -17/04/20 SMART CLASS FESR 10.8.6A FESRPON – LO-

2020- 202” per una spesa complessiva di € 12.999.99; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 24 del 28/10/2019, con la quale è stato approvato 

il PTOF per il triennio 2019/2022; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 35 del 10/12/2019, di approvazione del 

Programma Annuale Esercizio finanziario 2020; 

VISTE le Disposizioni ed istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi 

Strutturali Europei 2014-2020; 

CONSIDERATO che la fornitura rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili sul Mercato 

elettronico della pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.p.A; 

CONSIDERATA l’assenza di Convenzioni quadro Consip attive idonee, per la categoria 

merceologica oggetto della fornitura, alle esigenze dell’Istituzione scolastica prot.n. n. 0001051 

- 14/05/2020; 

CONSIDERATO che in assenza di Convenzioni attive o rispondenti alle proprie specifiche 

esigenze, le Istituzioni Scolastiche potranno ricorrere al MePa (mediante Ordine di acquisto, 

Richiesta di offerta e Trattativa diretta, come sopra specificato), oppure attivare, in alternativa, 

le procedure di acquisto fuori dal MePa, dato che le Istituzioni Scolastiche risultano ad oggi 

escluse dall’obbligo di fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, ai sensi 

dell’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296; 

CONSIDERATO che la legge 28 dicembre 2015, n. 208 (legge di stabilità 2016), all'art. 1, 

comma 512, ha previsto, per la categoria merceologica relativa ai servizi e ai beni informatici, 

l'obbligatorietà di utilizzazione degli strumenti di acquisto e di negoziazione messi a disposizione 

dalla Consip S.p.A. (convenzioni, accordi quadro, MePA, sistema dinamico di acquisizione) o da 

altri soggetti aggregatori, come ad esempio centrali di committenza attive nella regione ove si 

trova la sede dell’Istituzione Scolastica, lasciando alle stazioni appaltanti facoltà di scelta dello 

strumento di acquisizione più idoneo a soddisfare le loro esigenze specifiche e tecniche, come 

peraltro confermato dall’art.1, comma 419 della legge 11 dicembre 2016, n.232 (legge di bilancio 

2017); 

CONSIDERATO che l’importo per l’acquisizione della fornitura ammonta a € 10.261,55 Totale   

(IVA esclusa) € IVA € 2.257,54 Totale Ordine (IVA inclusa) € 12.519,09; 

 - n. 0001050 - 14/05/2020 - VI.12. Preventivi



Pag. 3 a 4 
 

RITENUTO di procedere tramite affidamento diretto mediante ODA sul MEPA, ai sensi dell’art. 

36, commi 2, lettera a), e 6 del D.Lgs. n. 50/2016, finalizzato ad ottenere celermente le 

attrezzature didattiche necessarie all’espletamento, anche da parte degli alunni più bisognosi, 

delle attività didattiche nella modalità “a distanza” nel rispetto dei principi di economicità, 

efficacia, pubblicità, trasparenza, e rispetto del limite di spesa previsto dal Consiglio di Istituto; 

TENUTO CONTO dell’innalzamento del limite di spesa del Dirigente Scolastico a €15.000,00, 

per il quale i membri del Consiglio di Istituto hanno dato preventivamente parere positivo 

(comunicazioni prot. n. 971, 972, 973, 974, 975, 976, 977, 978, 979, 980, 981, 982, 983, 984, 

985 del 11/05/2020), ai fini di garantire tramite affido diretto la celere acquisizione della 

fornitura finalizzata alla partecipazione di tutti gli alunni alle attività di didattica nella modalità 

“a distanza”; 

ACCERTATA la sussistenza di copertura finanziaria nell’aggregato 02 “Finanziamenti dall'Unione 

Europea”, 02 “Fondi europei di sviluppo regionale (FESR)” sottovoce 03, PROGETTO 10.8.6 A 

FESRPON -LO- 2020- 202 della gestione in conto competenza del programma annuale per 

l’esercizio in corso; 

PRESO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile 

Unico del Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee 

guida n. 3; 

PRESO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida 

n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 

formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” 

PRESO ATTO che la fornitura è vincolata alla normativa relativa alla tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’articolo 3 della Legge 136/2010 come modificato dal D.l. 187/2010, 

convertito, con modificazioni, nella Legge 217 del 17 dicembre 2010; 

PRESO ATTO che per la fornitura in questione deve essere richiesto il C.I.G. all’A.N.A.C.; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

DECRETA 

 Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento; 

 di affidare con ODA su MEPA, ai sensi delle norme richiamate, la fornitura, di seguito 

riportata, alla ditta MONTI & RUSSODIGITAL SRL Via Liguria 76/78 - 20025 Legnano (MI) 

matricola aziendale 4937855607, pec registro imprese montirusso@pec.intercom.it,  

Iscrizione al registro delle imprese di MI con n. 1153081, data iscrizione 19/02/1996per la 

disponibilità e tempestività di esecuzione della  fornitura; 

 la fornitura è costituita da: 

o n. 1  Armadio Mobile di Ricarica Wacebo TeachBusidi € 740,00 (iva esclusa)  

o n. 1 licenza  OFFICE SUITE Office ProPlus di € 85,55 (iva esclusa) 

o n.30 Galaxy Tab A 10.1 LTE (32GB)  Tablet  prezzo € 5.670,00 complessivo (iva esclusa) 

o n. 7 Notebook HP 250 G7 4  prezzo complessivo € 3.766,00 (iiva esclusa) 

 la fornitura descritta è necessaria per la realizzazione del progetto autorizzato nell’ambito 

del PON SCUOLA 2014/2020 - Avviso 4878 del 17/04/2020 - FESR- Realizzazione di smart 

class per la scuola del primo ciclo Codice identificativo progetto: 10.8.6A-FESRPON-LO- 

2020-202 - Titolo “STRONG – Smart Teaching Resources for Online Growth”CUP  

J12G20000780006; 

 che la spesa sarà imputata all’aggregato A03/09 “Avviso 4878 -17/04/20 SMART CLASS 

FESR 10.8.6A-FESRPON-LO- 2020-202 - Titolo “STRONG – Smart Teaching Resources for 

Online Growth”CUP  J12G20000780006 per una spesa complessiva di €  12.519,09 (iva 

inclusa)  della gestione in conto competenza del programma annuale per l’esercizio in corso, 

relativamente al corrispettivo per la fornitura, dando atto che la somma verrà formalmente 

impegnata con l’affidamento della stessa. 

 di informare la ditta aggiudicataria sull’obbligo di assumere le misure necessarie alla 

tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136. 

 - n. 0001050 - 14/05/2020 - VI.12. Preventivi



Pag. 4 a 4 
 

 di individuare in qualità di Responsabile Unico del Procedimento il Dirigente Scolastico pro 

tempore prof. Roberto DIANA, il quale provvederà allo svolgimento del procedimento ed 

all’accertamento della sua regolare esecuzione, ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo 

18 aprile 2016, n. 50 e dell’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241. 

 di autorizzare il Direttore SGA all’imputazione della spesa di € 12.519,09 (iva inclusa), di cui 

alla presente determina, a carico del P.A. 2020. 

 

Il Dirigente Scolastico 

prof. ing. Roberto Diana 
Il documento è firmato digitalmente 

ai sensi dell'art. 21 del D.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 

 

 - n. 0001050 - 14/05/2020 - VI.12. Preventivi


		2020-06-03T08:03:23+0200




